
Původemz horských poloh Japonska.Pěsto-
vána v parcích a zahradách, avšakmnohem méně
než předcházející druh, se kterým má i shodné
nároky na kultivaci. V kultuře jsou i různé kulti-
vary, lišící se hlavně barevnými odstíny květů. Pěs-
tována např. v parcích Průhonice, Bílá Lhota u Li-
tovle,VelkéHeraltice,Klimkovice,Šilhéřovice.

6. Diervilla MILL. — zanice

Poznámka I : Vz.ácnějisepěstujíještěnapř.Weigelaprae-
caľ (LEMOINE)BAILEYz Čínya Koreje,kvetoucíbrzynajaře
aWmiddendorfiana (TRAtnv.etC.A. MEY.)C.KOCHzv.Asie
skvěty žlutými.

Poznámka 2: Kromě uvedenýchdruhů sepěstujeještě
více než 150kultivarů, jejichž původ je nejasný nebo neznámý.
Navzájem seodlišují dobou kvetení, velikostí a především bar-
vou květů.

Diervilla MILLERGard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.—Syn.: Lonicera L Sp.Pl. 173,1753p.p.

Opadavé, nízké keře s černými podzemními výběžky. Listy vstřícné, celistvé, pilovitě zubaté, krátce
řapíkaté až téměř přisedlé, bez palistů. Květy oboupohlavné, mírně souměrné, 5četné, v 3 až vícekvě-
tých vrcholičnatých květenstvích. Koruna velká, slabě dvoupyská, nálevkovitá, žlutá ažzelenavě žlutá;
tyčinek 5; semeník spodní, dvoupouzdrý, čnělka dlouhá s kulovitou bliznou. Plod mnohosemenná, ten-
kostěnná tobolka protažená v zoban se zbytky kalicha. Semena malá, nekřídlatá. Celkem 3 druhy
rozšířenév SeverníAmerice. —Entomogam.

1. Diervilla lonicera MILL. —zanice zimolezovitá

Diervilla lonicera MILLERGard.Dict., ed. 8, 1768.—Syn.:
Lonicera diervilla L. Sp. PI. 175, 1753.—Dienilla trifida
MOENCHMeth. PI. 492, 1794.—D. canadensis WILLD. Enum.
Pl. Hort. Berol. 222, 1809.- D. lutea PURSHFI. Amer. sept.
1:162, 1814.

Keř 0,5—1 m vys.,slysými,vzácněji (ze-
jména v mládí) velmi krátce chlupatými, oblými
nebo nevýrazně 4hrannými větvemi. Pupeny s ně-
kolikapáryšpičatýchšupin.Čepellistůkopinatá,
podlouhle kopinatá až vejčitá 4—10(—15)cm dl.,
2—5(—7) cmŠir„ navrcholu dl. zašpičatělá,na bázi
klínovitá ažslabě srdčitá, pilovitě zubatá, na svrch-
ní straně zelená, lysá, na spodní světle zelená, lysá
nebo na žilkách chlupatá, na okraji brvitá, řapík
krátký, 3—6mm dl. Květy stopkaté, vzácněji téměř
přisedlé v koncových nebo úžlabních, chudokvě-
tých, (2—)3—5(—10)květýchstopkatých květenstvích.
Kalich 3—4mm dl. s 5 šídlovitými, ± stejně dlou-
hými cípy; koruna nálevkovitá, 14—18mm dl., žlu-
tavá až zelenavě žlutá s 5 poměrně úzkými korun-

7. Kolkwitzia GRAEBN.—kolkwitzie

Kolkwitzia GRAEBNERBot. Jb. 29:593,1901.

ními cípy zpravidla obloukovitě nazpět stočenými,
kratšími než trubka korunní; tyčinky zpravidla o
málo delší než koruna, nitky tyčinek krátce chlu-
paté; čnělka delší než koruna, zakončená kulovi-
tou bliznou. Tobolka neotvírající senebo nevýraz-
ně pukající, asi 8 mm dl., tenkostěnná, lysá, ±
válcovitá, zužující sev krátký zoban se zbytky ka-
licha. Semena drobná, lesklá, kulovitá až kulovitě
hranatá, bezkřídlá. (V—)V—VII. Ff.

2n = 18 (extra fines)
Původem ze Severní Ameriky. Pěstuje sev sa-

dech a parcích, v poslední době častěji nežv minu-
lých letech. Rostliny snášejí dobře chudší a sušší
půdy i místníklimaticképodmínky.Ojedinělemůže
i zplaňovat (Klášterec nad Ohří, Terezino údolí u
Nových Hradů, Březina u Radnic, Nedošínský háj
u Litomyšle),V Čecháchsepěstujeodr, 1835,

Poznámka: Vzácně se pěstují dva další severoamerické
druhy:Diervilla rivularis GATT.slisty, větvemiaplody chlupa-
tými až roztroušeněchlupatými aD. sessilifolia BUCKLs listy
téměř přisedlými, lysými.

Lit.: SLAVÍKOVÁZ et SKALICKÁA. (1988):Kolkwitziekrásná—nedoceněnáokrasnádřevina.Živa

Opadavékeřesevstřícnými, celistvými,krátce řapíkatými listy bezpalistů. Květenstvívrcholičnatá,
chudokvětá, vyrůstající na krátkých postranních větvích. Květy velké, pěticípé s dlouhou kališní a ko-
runní trubkou, vždy v párech, protože fertilní plodolisty jednotlivých sousedních květů navzájem vždy
bočně srůstají; tyčinky 4, dvoumocné (vnější kratší nežvnitřní); semeníkspodní,3pouzdrý, avšakjen
v jednom pouzdru jediné velké vajíčko, ve zbývajících pouzdrech pouze rudimentární vajíčka. Plod jed-
nosemenná,štětinatěchlupatá,neotvírajícísetobolka.—Pouzejedinýdruhrostoucív Číně.—Entomo-
gam.

1. Kolkwitzia amabilis GRAEBN. —kolkwitzie krás-
ná Tab. 114/3

Keř 1—3m vys., s dlouhými, prutnatými, hustě
olistěnými větvemi. Mladé větve lehce načervena-
lé, hustě krátce chlupaté; borka na staršíchvětvíchKolkwitzia amabilis GRAEBNERBot. lb. 29:593,1901.

502 Weigela / Diervilla / Kolkwitzia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

